
Republica Moldova

Consiliul 
orăşenesc Orhei

D E C I Z I E

Республика Молдова
<p ^

Орхейский 
городской Совет

17.03.2017

Cu privire la organizarea Serviciului de 
supraveghere şi îngrijire a animalelor
fără stăpân

or.Orhei
г. Орхей

3.5
nr.

în temeiul art.14, alin.(2) lit.h) din Legea privind administraţia publică locală nr.436- 
XVI din 28.10.2006, Legea cu privire la sistemul de salarizare în sectorul bugetar nr.355-XVI 
din 23.12.2005, Hotărârea Guvernului nr.381 din 13.04.2006 cu privire la condiţiile de salarizare 
a personalului din unităţile bugetare, Hotărârea Guvernului nr.755 din 03.07.2006 cu privire la 
salarizarea personalului din unităţile bugetare specializate în servicii pentru agricultură, alte 
servicii neraportate la sfera socială şi a personalului Serviciului Hidrometeorologic de Stat, în 
vederea ameliorării situaţiei epizootice, soluţionării problemei animalelor fără supraveghere şi 
fără stăpân, reglementării modalităţii de întreţinere a câinilor de pe teritoriul oraşului Orhei şi 
pentru îndeplinirea Hotărârii Guvernului Republicii Moldova nr.494 din 06.05.1998 „Cu privire 
la măsurile de combatere şi profilaxie a rabiei”, precum şi regulile de întreţinere a câinilor în 
localităţile Republicii Moldova (ordinul Ministerului Mediului şi Amenajării Teritoriului nr.426 
din 27.10.2000), în urma donaţiei Azilului de întreţinere a câinilor,

CONSILIUL ORĂŞENESC DECIDE:

l.Se organizează Serviciul de supraveghere şi îngrijire a animalelor fără stăpân în cadrul 
Primăriei Oraşului Orhei.

2.Se aprobă statele de personal pentru Serviciul de supraveghere şi îngrijire a animalelor 
fără stăpân cu schema de salarizare, conform anexei nr. 1 la prezenta decizie.

3.Se determină surse financiare pentru întreţinerea Serviciului nominalizat din soldul 
disponibil al bugetului orăşenesc la situaţia din 01.01.2017 cu suma totală 425,5 mii lei, 
calculat în baza normativelor prevăzute de legislaţie, conform anexei nr.2 la prezenta decizie.

4.Autoritatea executivă a Consiliului orăşenesc Orhei:
- va prezenta în termini proximi spre aprobare Regulamentul de funcţionare a Serviciului 

de supraveghere şi îngrijire a animalelor fără stăpân;
- va angaja personalul serviciului conform legislaţiei muncii.

5.Controlul asupra executării prezentei decizii revine viceprimarilor oraşului Orhei pentru 
problemele economie, buget şi finanţe dl Viorel DANDARA şi problemele construcţii şi 
infrastructură dna Reghina APOSTQI

Preşedintele şedinţei

Contrasemnat:
Secretar al
Consiliului orăşenesc Orhei

Evgheni PISOV

Ala BURACOVSCHI




